1

國立東華大學教育行政與管理學系
一百零一學年度第一學期第 2次系課程小組委員會紀錄

會議時間：101年 10月 31日（星期三）中午 11:50

會議地點：教行系 C324會議室

主持人：范主任熾文    記錄：連梅秀

出席人員：系課程小組委員全體委員

一、 主持人報告：(略)

二、 上次會議執行情形：

案由一決議：照案通過 101學年度第 1學期課程異動案，補提院課程會議追認。

案由二決議：100-2 學生學業平均成績未達及格標準追蹤輔導案決議請導師追蹤輔

導。

案由三決議：照案通過碩士班與在職專班修業規定及課規修訂案，課規修正為可選

外系所 9學分案待利弊分析審慎評估後再決定。

三、 討論提案：

案由一：討論系所評鑑檢核自訂指標案。

說  明：詳如附件一。

決  議：修正資料如會議記錄附件。

 案由二：討論102學年度大學部專業選修學程科目異動案。

說  明：為因應與校長有約座談議題：鐘點費計算/課規重大變革

(102學年度適用)
舊制 新制

通識43學分/院基可抵9學分
校核心課程48學分+體育.語言16

學分=64 學分(各院需至少提出 6

學分給全校生跨院修讀)

院基核心21學分
院核心 24 學分

系核心27學分
系核心 24 學分

系2-3個專業學程22學分 系精減為1個專業學程16學分

  1(通識)+1(院基)+1(系核心)+1(院系專業)學程--- 滿 128 學分取得學位

※重新檢視國小師培 41 學分納入校.院.系核心科目的共識作法

決  議：待系務會議全體教師討論精簡科目。

 2

案由三：請討論102學年度｢質性研究｣、｢教育統計研究｣是否列入碩士

班及碩士在職專班專業必修科目案。

說  明：檢附 101學年度碩士班及碩士在職專班之專業必修科目
碩士班 碩士在職專班

引導研究(一) 引導研究(一)

引導研究(二) 引導研究(二)

論文研究(一) 論文研究(一)

論文研究(二) 論文研究(二)

教育研究法 教育研究法

教育統計研究

決  議: 待系務會議再行討論。

案由四：請討論 102學年度教育博士班教育政策與行政組開課科目案。

說  明：檢附教育政策與行政組 102學年度課程規劃表

一、課程系教育博士班最低畢業學分數 32 學分

1.專業必修 12 學分

2.專業選修 20 學分

二、專業必修科目 科目代碼 學分 科目英文名稱 授課教師

教育學方法論 COE_70800 3 Methodologies of Educational Research

教育革新專題研究 COE_71700 3 Research Seminar on Educational Reform

引導研究(一) COE_70000 1 Directed Individual Study (Ⅰ)

引導研究(二) COE_70900 1 Directed Individual Study (Ⅱ)

引導研究(三) COE_72000 1 Directed Individual Study (Ⅲ)

引導研究(四) COE_72900 1 Directed Individual Study (Ⅳ)

論文研究(一) COE_70100 1 Dissertation Guidance (Ⅰ)

論文研究(二) COE_70200 1 Dissertation Guidance (Ⅱ)

三、專業選修科目

【教育政策與行政課群】

台灣近代教育政策專題研究  3 Research Seminar on Modern Educational
Policies in Taiwan 吳家瑩、張志明

教育政策之倫理學專題研究 COE_73400 3 Research Seminar on Ethics of Educational
Policies 張志明

教育行政組織與溝通專題研究 COE_70600 3 Research Seminar on Educational
Organization and Communication 張志明

教育財政學理論與政策專題研究  3 Research Seminar on Theory & Practice of
School Finance  教行系支援

教育政策落實專題研究 COE_70500 3 Research Seminar on Education Policy
Implementation 梁金盛

教育視導專題研究  3 Research Seminar on Education Supervision
and Guidance 張志明

學校行政專題研究  3 Research Seminar on School Administration  張志明、范熾文

學校本位經營專題研究 COE_71100 3 Research Seminar on School-Based
Management 張志明

校長與學校處境專題研究 COE_70700 3 Research Seminar on Principal and School
Situation  吳家瑩

組織行為專題研究 COE_71200 3 Research Seminar on Organizational Behavior 范熾文

 3

校園建築綠化與美化專題研究  3  梁金盛

媒體與文化專題研究  3 Research Seminar on Media and Culture 簡梅瑩

學校經營與管理專題研究  3 Research Seminar on School Management 范熾文、陳成宏

教育領導專題研究  3 Research Seminar on Education Leadership 陳成宏、范熾文

科技的教育應用專題研究  3  潘文福

教育政策理論分析專題研究  3  紀惠英

教育行政學文獻閱讀  3  蘇鈺楠

決  議: 待系務會議再行討論。

案由五：請討論 102學年度教育博士班教育政策與行政組修業要點案。

說  明：檢附教育博士班修業要點(如附件二)。
決  議：待系務會議再行討論。

案由六：請討論 101-2大學部核心課程科目名稱異動案。

說  明：教育行政與管理專題寫作改為教育行政與管理專題寫作；畢業

專題製作改為畢業製作。
決  議：照案通過，惟畢業專題製作改為畢業學習成果製作。

案由七：請討論 101-1「必修基礎課程之教學評量分數不列入計算科目」

案。

說  明：擬提送核心科目「教育統計」3學分。
決  議：照案通過，續提院課程委員會議審議。

四、臨時動議

五、散會